Anlaşılan o ki, rivâyetin Câ'ferle gelen Habeş heyeti ile ilgili olarak rivâyet edilmesi bilim adamlarını zor durumda bırakmış ve çeşitli teviller bir yana oldukça bariz çelişkilere

âyetlerinin nâzil olduğu rivâyet edilmektedir. İbn Şihâb ez-Zühri'nin tercihi de bu âyetlerin (el-Kasas 28/52-55) Habeş Hristiyanları hakkında nâzil olduğu şeklindedir.¹⁸

el-Kurtubî (ö. 671/1272)'nin verdiği bilgilere göre bir çok âlim el-Kasas sûresinin tamamının Mekki olduğunu belirtmektedir. Onun tarihçi Urve b. ez-Zübeyr'den yaptığı bir nakil oldukça kıymet arz etmektedir. Zira Urve b. ez-Zübeyr'e göre, bu âyetler, necâşinin on iki din adamını Mekke'ye göndermesi üzerine nâzil olmuştu. Onlar Hz. Peygamber'le konuşmuşlar, İslâmiyet hakkında bilgi almışlar ve İslâmiyet'i kabul etmişlerdi. Rivâyette Ebû Cehil ve arkadaşlarının bu görüşmeyi takip ettikleri ve sonrasında Habeşlileri uyararak baskı kurmaya çalıştıkları da yer almıştır.¹⁹

Bu rivâyet anlayabildiğimiz kadarıyla İbn İshâk metninin büyük bir kısmını bize aktaran İbn Hişam (ö. 218/833)'la birlikte zaman içinde şekil kazanmış ve asıl anlamından uzaklaştırılarak Necrân heyeti ile ilgili bir rivâyet olabileceği şeklinde aktarılmıştır. Buradan hareketle de bazı kaynaklar bu rivâyeti, Necrân heyeti ile ilgili bir rivâyet olarak nakletmişlerdir.²⁰ Halbuki Müslümanların

düşürmüştür. Halbuki bu âyetleri Mekke'ye gelen heyetle ilgili olarak değerlendirmek daha makul olacaktır. Nitekim el-Kurtubî tarafından verilen bilgilere göre, el-Hasen el-Basri, İkrime ve Atâ gibi âlimlerin sûrenin tamamının Mekki olduğunu düşündükleri görülmektedir. Bu bilgileri zikreden el-Kurtubî, âyetin Ca'ferle gelen heyetle ilgili olmak üzere nâzil olduğu rivâyetlerine de yer vermiştir. ez-Zemahşeri ise âyetin Ca'ferle gelen heyet hakkında nâzil olduğu şeklindeki rivâyeti zayıf bir görüş olarak sunmaktadır. Krş. Mukâtil b. Süleymân el-Belhî (150/767), *Tefsîrü Mukâtil b. Süleymân* (Tahkik: Abdullah Mahmûd Şehhâte), I-V, Kahire 1983-1989, III, 333, 334, 348-349; Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Habîb el-Mâverdî (450/1058), *en-Nüket ve'l-Uyûn (Tefsîrü'l-Mâverdî)* (Hazırlayan: es-Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm), I-VI, Beyrut 1992, IV, 233, 257; Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (538/1144), *el-Keşşâf an Hakâiki't-Tenzîl ve Uyûni'l-Ekâvil fî Viücûbi't-Te'vil*, I-IV, Beyrut, ts., III, 164, 184; Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî (671/1272), *el-Câmi' li-Abkâmi'l-Kurân*, I-XX, 2. baskı, Kahire 1952, XIII, 247, 296; Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur'an Dili*, I-IX, İstanbul 1979, V, 3715, 3746; Hamîdullah, *Azîz Kur'an* (trc. Abdülaziz Hatip-Mahmut Kanık), İstanbul 2000, s. 532.

¹⁸ İbn Hişam, I-II, 392.

¹⁹ el-Kurtubî, XIII, 296-297.

²⁰ Meselâ bk. İbn Hişam, I-II, 392; Nûreddîn Ali b. İbrâhim el-Halebî (1044/1634), *İnsânü'l-Uyûn fî Sîrati'l-Emîni'l-Me'mûn*, I-III, Mısır, ts., I, 367. Ayrıca krş. Ebû'l-Feth Fethuddîn Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Seyyidinnâs el-Ya'merî (734/1334), *Uyûni'l-Eser fî Fünûni'l-Meğâzî ve's-Şemâil ve's-Sîyer*, I-II, Kahire 1964, I, 129. İbn Seyyidinnâs'ın İbn İshâk metnine daha fazla değer verdiği ve rivâyeti olayın cereyanına uygun tarihî sıra içinde zikrettiği görülmektedir.

Habeşistan'a hicretlerinin uyandırdığı akis sebebiyle Habeşlilerin yeni dini tahkik edip araştırmak üzere Mekke'ye din adamlarını gönderdikleri şeklindeki bilgiler daha sağlıklı bir yaklaşım tarzı olarak durmaktadır.

es-Suyûtî (ö. 911/1505)'nin naklettiği bir bilgi aslında konumuzu aydınlatıcı mahiyettedir. Ancak ne yazık ki, rivâyetin ikinci kısmı karıştırılmış gözükmektedir. Onun verdiği bilgilere göre, Necâsî Ashame, Hz. Muhammed'in kim olduğunu daha yakından tanımları için on iki din adamını ona göndermişti.